
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
предельных размерах зе
мельных участков, предо
ставляемых гражданам в 
собственность»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О предельных размерах земельных участков, предо
ставляемых гражданам в собственность».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРАХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДОСТАВ
ЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ В СОБСТВЕННОСТЬ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2003 года № бЗ-оз 
«О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам 
в собственность» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской обла
сти, 2003, № 32, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «для целей ведения крестьянского (фермерского) 
хозяйства, садоводства» заменить словами «для осуществления крестьян
ским (фермерским) хозяйством его деятельности, для целей ведения садо
водства»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2, Предельные размеры земельных участков, предоставля

емых гражданам в собственность из земель, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности

1. Установить предельные максимальные размеры земельных участ
ков, предоставляемых гражданам в собственность для:

- осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его дея
тельности -  200 га;

- ведения животноводства -  5 га на одну условную голову (числен
ность каждого вида скота и птицы в перерасчете на крупный рогатый скот 
определяется в соответствии с приложением 1 к настоящему Закону);

- ведения садоводства, огородничества, дачного строительства -
0,5 га.

2. Установить предельные минимальные размеры земельных участ
ков, предоставляемых гражданам в собственность для:

- осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его дея
тельности, за исключением случаев, установленных федеральными зако
нами, -  1,9 га;

- ведения животноводства -  1 га на одну условную голову (числен
ность каждого вида скота и птицы в перерасчете на крупный рогатый скот 
определяется в соответствии с приложением 1 к настоящему Закону);

- ведения садоводства, огородничества, дачного строительства -  
0,04 га.».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официальношлпубликования.

Губернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
« 10> июня 
№ 65-03

С.В. Ерощенко

2014


